

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:  
● 公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计  
□是 √否  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	644,939,296.05	36.57	1,773,520,796.11	19.26
利润总额	-13,574,034.13	40.50	11,465,794.56	109.33
归属于上市公司股东的净利润	-8,941,428.91	32.98	-213,760.71	99.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,978,346.13	-5.01	-13,340,674.57	89.08
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-369,998,946.72	-715.93
基本每股收益(元/股)	-0.01	50.00	-0.0003	99.83
稀释每股收益(元/股)	-0.01	50.00	-0.0003	99.83
加权平均净资产收益率(%)	-0.34	增加0.16个百分点	-0.01	增加0.06个百分点
本报告期末	上年度末			本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	7,661,133,156.27		7,138,031,412.86	7.33
归属于上市公司股东的所有者权益	2,614,563,401.70		2,627,960,312.64	-0.51

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
(二)非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币		
非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	860,616.79	1,477,342.65
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	8,757,926.25	16,861,416.13
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		2,460,216.10
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用,如处置职工的支出等		
收购、出售等法律、法规调整对当期损益产生的一次性影响		
因破产、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		-6,281,932.69
对于现金结算的股份支付,在可行权日之前,应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,066,393.77	3,384,033.17
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	3,679,019.69	4,794,161.50
少数股东权益影响额(税后)		
合计	10,036,017.22	13,126,913.86

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用  
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因  
√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	36.57	本报告期碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成营业收入增加。
利润总额	40.50	本报告期碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成利润总额增加。
利润总额_年初至报告期末	109.33	年初至报告期末碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成利润总额增加。
归属于上市公司股东的净利润	32.98	本报告期碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成净利润增加。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	99.81	年初至报告期末碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成净利润增加。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	89.08	年初至报告期末碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成扣除非经常性损益的净利润增加。
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-715.93	一是报告期内提供劳务收到的现金减少;二是购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
基本每股收益	50.00	本报告期碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成基本每股收益增加。
基本每股收益_年初至报告期末	99.83	年初至报告期末碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成基本每股收益增加。
稀释每股收益	50.00	本报告期碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成稀释每股收益增加。
稀释每股收益_年初至报告期末	99.83	年初至报告期末碳纤维纱价格同比上涨,销量同比增加,单位销售成本同比减少,造成稀释每股收益增加。

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		37,665	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量
山东能源新材料有限公司	国有法人	316,441,633	51.79	0
上海东兴投资控股发展有限公司	国有法人	90,114,091	14.75	0
山东玻纤集团股份有限公司回购专用证券账户	其他	8,569,580	1.41	0
李金保	境内自然人	1,864,000	0.31	340,000
张善俊	境内自然人	1,864,000	0.31	340,000
郭洪辉	境内自然人	1,264,000	0.22	340,000
顾志	境内自然人	1,217,700	0.20	0
徐大伟	境内自然人	1,193,300	0.20	0
非洋晖	境内自然人	1,140,300	0.19	0
邵军	境内自然人	1,034,200	0.17	0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量	
山东能源新材料有限公司	316,441,633	人民币普通股	316,441,633	
上海东兴投资控股发展有限公司	90,114,091	人民币普通股	90,114,091	
山东玻纤集团股份有限公司回购专用证券账户	8,569,580	人民币普通股	8,569,580	
李金保	1,824,000	人民币普通股	1,524,000	
张善俊	1,824,000	人民币普通股	1,524,000	
郭洪辉	1,217,700	人民币普通股	1,217,700	
徐大伟	1,193,300	人民币普通股	1,193,300	
邵军	1,140,300	人民币普通股	1,140,300	
非洋晖	1,034,200	人民币普通股	1,034,200	
郭洪辉	1,014,000	人民币普通股	1,014,000	
上述股东关联关系或一致行动的说明				
上述股东关联关系或一致行动的说明:无				
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况				
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借未归还原因导致上期发生变化				
□适用 √不适用				
三、其他提醒事项				
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息				
□适用 √不适用				
四、季度财务报告				
(一)审计意见类型				
□适用 √不适用				
(二)财务报表				
合并资产负债表				
2025年9月30日				

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	447,793,100.72	583,549,568.16	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	570,023,371.94	464,171,172.22	
应收账款	328,679,036.74	68,259,248.76	
应收款项融资	91,924,123.07	46,484,696.90	
预付款项	5,402,964.79	3,669,256.18	
应收保理			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其中:应收赔款	628,737.30	300,842.64	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	645,140,679.31	533,692,133.56	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	250,658,867.85	107,224,883.51	
流动资产合计	2,340,239,981.52	1,807,261,791.92	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	447,793,100.72	583,549,568.16	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	570,023,371.94	464,171,172.22	
应收账款	328,679,036.74	68,259,248.76	
应收款项融资	91,924,123.07	46,484,696.90	
预付款项	5,402,964.79	3,669,256.18	
应收保理			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其中:应收赔款	628,737.30	300,842.64	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	645,140,679.31	533,692,133.56	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	250,658,867.85	107,224,883.51	
流动资产合计	2,340,239,981.52	1,807,261,791.92	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	447,793,100.72	583,549,568.16	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	570,023,371.94	464,171,172.22	
应收账款	328,679,036.74	68,259,248.76	
应收款项融资	91,924,123.07	46,484,696.90	
预付款项	5,402,964.79	3,669,256.18	
应收保理			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其中:应收赔款	628,737.30	300,842.64	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	645,140,679.31	533,692,133.56	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	250,658,867.85	107,224,883.51	
流动资产合计	2,340,239,981.52	1,807,261,791.92	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			

证券代码:605006

## 山东玻纤集团股份有限公司

# 【2025】第三季度报告

证券简称:山东玻纤

单位:元 币种:人民币			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	447,793,100.72	583,549,568.16	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	570,023,371.94	464,171,172.22	
应收账款	328,679,036.74	68,259,248.76	
应收款项融资	91,924,123.07	46,484,696.90	
预付款项	5,402,964.79	3,669,256.18	
应收保理			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其中:应收赔款	628,737.30	300,842.64	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	645,140,679.31	533,692,133.56	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	250,658,867.85	107,224,883.51	
流动资产合计	2,340,239,981.52	1,807,261,791.92	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			

单位:元 币种:人民币			
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产:			
货币资金	447,793,100.72	583,549,568.16	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	570,023,371.94	464,171,172.22	
应收账款	328,679,036.74	68,259,248.76	
应收款项融资	91,924,123.07	46,484,696.90	
预付款项	5,402,964.79	3,669,256.18	
应收保理			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其中:应收赔款	628,737.30	300,842.64	
其中:应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	645,140,679.31	533,692,133.56	
其中:数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	250,658,867.85	107,224,883.51	
流动资产合计	2,340,239,981.52	1,807,261,791.92	
非流动资产:			
发放贷款和垫款			
债权投资			
其他债权投资			

非流动负债：			
保险合同准备金			
长期借款	1,941,076,222.02		1,438,566,113.77
应付债券	573,709,224.88		563,639,237.18
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益	79,081,960.00		61,592,861.00
递延所得税负债	10,419,049.40		11,542,906.39
其他非流动负债	873,713.19		1,120,072.71
非流动负债合计	2,806,160,176.49		2,066,461,132.75
负债合计	5,046,569,754.57		4,510,071,100.22
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	610,967,810.00		610,969,412.00
其他权益工具	105,621,889.91		105,638,468.67
其中：优先股			
永续债			
资本公积	639,036,407.12		632,746,382.67
减：库存股	103,196,097.57		83,102,294.96
其他综合收益			
专项储备	1,222,733.68		579,244.29
盈余公积	139,203,645.65		139,269,645.65
一般风险准备			
未分配利润	1,221,620,933.91		1,221,869,454.32
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,614,563,401.70		2,627,960,312.64
少数股东权益			
所有者权益（或股东权益）合计	2,614,563,401.70		2,627,960,312.64
负债和所有者权益（或股东权益）总计	7,661,133,162.27		7,138,031,412.87